ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI
THÀNH ỦY QUẢNG NGÃI

                              *

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 06 năm 2024

                Số 1411 - CV/TU
Về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nội

dung trong tổ chức thực hiện Phần mềm “Sổ
tay đảng viên điện tử” Đảng bộ thành phố

Kính gửi:  Các chi, đảng bộ cơ sở

----

Qua sơ kết một năm triển khai thực hiện Phần mềm “Sổ tay đảng viên
điện tử” Đảng bộ thành phố (sau đây viết tắt là Phần mềm) bước đầu đạt được
một số kết quả nhất định, đã tạo được sự đồng thuận trong toàn Đảng bộ thành
phố; đảng viên khi tiếp cận với Phần mềm nắm được thông tin nội bộ của Đảng
nhanh, chính thống; Phần mềm đã hỗ trợ các tổ chức cơ sở đảng tổ chức sinh
hoạt chi bộ thường kỳ; giúp các cấp ủy quản lý, theo dõi, thống kê danh sách
đảng viên tốt hơn… Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế, như: Tổ
chức cơ sở đảng chưa thực hiện đạt 100% việc đăng ký và truy cập trên phần
mềm; việc sinh hoạt chi bộ trên Phần mềm đã có hướng dẫn, văn bản chỉ đạo
triển khai thực hiện, tuy nhiên tỷ lệ chi bộ tổ chức sinh hoạt trên Phần mềm còn
ít, dẫn đến số lượng sinh hoạt trên Phần mềm chưa đúng với thực tế đã triển
khai…

Để khắc phục hạn chế nêu trên và triển khai thực hiện, khai thác, sử
dụng Phần mềm hiệu quả, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các chi, đảng bộ
cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm
sau:

1. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai cài đặt và sử dụng Phần mềm đến
đảng viên trong chi bộ, đảng bộ, đảm bảo 100% đảng viên đang sinh hoạt có
điện thoại thông minh được cài đặt và sử dụng thành thạo, hiệu quả Phần mềm;
100% chi bộ sử dụng Phần mềm vào sinh hoạt chi bộ (trừ đảng bộ Công an,

Quân đội); khuyến khích cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác cài đặt,
hướng dẫn và triển khai sử dụng Phần mềm. Kịp thời khen thưởng, động viên
các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; phê bình, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân triển
khai thực hiện chưa đạt yêu cầu đề ra.

- Chỉ đạo và hướng dẫn cụ thể việc sinh hoạt chi bộ trên Phần mềm, đây
là thước đo để đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là những chi, đảng bộ
đã đăng ký chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt. Đảm bảo 100% các chi, đảng
bộ cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố phải tổ chức sinh hoạt
chi bộ trên phần mềm (lưu ý: việc sinh hoạt chi bộ trên Phần mềm không thay

thế việc sinh hoạt chi bộ định kỳ).

- Xác định đây là nhiệm vụ chính trị của chi, đảng bộ; là một trong
những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu.
Thường xuyên rà soát, đối chiếu danh sách đảng viên trên Phần mềm và danh
sách đảng viên thực tế, bảo đảm dữ liệu đầy đủ, chính xác. Tiếp thu ý kiến phản
ánh của tổ chức đảng, đảng viên trong quá trình sử dụng để kịp thời điều chỉnh,
bổ sung; định kỳ hàng quý báo cáo kết quả triển khai, sử dụng Phần mềm tại
đơn vị mình về Ban Chỉ đạo thành phố (qua Ban Tổ chức Thành ủy).

2. Ban Tổ chức Thành ủy (cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo
thành phố)

- Thường xuyên theo dõi việc triển khai, thực hiện Phần mềm, kịp thời
tham mưu cho Ban Chỉ đạo thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo triển
khai thực hiện Phần mềm gắn với đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở
đảng, người đứng đầu cấp ủy năm 2024.

- Hỗ trợ các đảng bộ việc cấp, đổi thẻ trùng, thẻ mất trong quá trình triển
khai cài đặt và đăng ký phần mềm để kịp thời điều chỉnh.

3. Văn Phòng Thành ủy: Nghiên cứu hướng dẫn kinh phí hoạt động
của Ban Biên tập Sổ tay đảng viên điện tử thành phố.

4.Ban Biên tập Sổ tay đảng viên điện tử: Chủ động phối hợp, định
hướng, hướng dẫn các cơ quan của thành phố thường xuyên tuyên truyền sâu
rộng về Phần mềm, nhất là những kinh nghiệm, cách làm hay ở cơ sở để đăng
tải trên phần mềm.

5. Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo thành phố: Phối hợp với đơn vị cung
ứng Phần mềm và Tổ giúp việc của tỉnh hoàn thiện các nội dung còn hạn chế,
đồng thời tăng cường phân quyền cho các chi, đảng bộ cơ sở kiểm tra, rà soát
đảng viên và Ban Biên tập thành phố trong việc biên tập các nội dung tin bài,
hình ảnh trước khi đăng trên Phần mềm.

6. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo thành phố và Tổ giúp việc:
Thường xuyên theo dõi, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các chi, đảng bộ cơ
sở triển khai ứng dụng Phần mềm hiệu quả.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban
Chấp hành Đảng bộ thành phố: Tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các
chi, đảng bộ cơ sở được phân công phụ trách trong việc triển khai ứng dụng
Phần mềm để thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

Nơi nhận:
- Như trên,
- BTV Thành ủy, UVBCH thành phố;
- Các CQ CTTMGV Thành ủy,
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc,
Ban Biên tập Phần mềm STĐVĐT,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

  Trần Phước Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T13:54:18+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thành ủy Quảng Ngãi<VanThuThanhUy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T13:55:53+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thành ủy Quảng Ngãi<VanThuThanhUy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!